
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE ED ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 16

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 472 del 21/01/2022

OGGETTO: LOTTO N.1 CIG 6757220A56 POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO E ARD 
LOTTO N.2 CIG 675727688D POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI MEZZI E DELLE ATTREZZATURE DELLA COLONNA MOBILE DELLA 
U.O.A. PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA - LIQUIDAZIONE PREMI 
ASSICURATIVI ANNO 2021 - 2022 POLIZZA N 2020/5002660 - VARIAZIONE APPENDICE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

 VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile 
-Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 
e s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n. 43 del 18 febbraio 2021 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla Struttura organizzativa della Regione Calabria- Approvazione modifiche ed integrazioni del 
Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di istituzione del Dipartimento Protezione Civile;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA  la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L. R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022-2024;

VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO il  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:
 

 con DDS n.  9096 del  09.09.2021  si  è  provveduto  a  ratificare il  contenuto  della  nota  n. 
182388/Siar del 3 maggio 2020, in atti, e quindi a confermare il contratto con la società AON 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Spa Insurance & Reinsurance Brokers per n. 3 anni senza soluzione di continuità e fino al 
30.06.2023 agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  al  fine di  poter  avviare  e  concludere  la 
procedura di scelta del nuovo contraente;

 con DDS n. 12458 del 03/12/2021 è stata impegnata  la somma di € 344,82 sul capitolo 
U1204012303  del  bilancio  regionale  per  il  pagamento  dei  premi  assicurativi  di  cui  alla 
Variazione dell’Appendice – Polizza n. 2020/5002660, relativi  ai  mezzi e alle attrezzature 
della Colonna Mobile del Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria inclusi nel 
libro matricola, giusta proposta di impegno n. 8210/2021;

CONSIDERATO CHE

 nelle Condizioni Generali di Assicurazione, all’art. 14 “Copertura a libro matricola”, è previsto 
che: “per i veicoli che venissero inclusi in garanzia nel corso del periodo di assicurazione, il 
premio sarà determinato in base ai  contenuti  previsti  in sede di  gara e indicati  nel  libro 
matricola”;

 con  pec  del  10.06.2021,  acquisita  in  atti  al  prot.  n.  273826  del  15.06.2021,  la  società 
assicurativa ha richiesto al Dipartimento Protezione Civile l’elenco dei mezzi da assicurare;

 il Dipartimento Protezione Civile ha trasmesso, in data 16.06.2021, la nota prot. n. 274117 a 
mezzo pec con allegato l'elenco aggiornato dei mezzi oggetto di copertura assicurativa con 
decorrenza 30/06/2021 -30/06/2022, variato rispetto alle condizioni del contratto principale di 
cui in premessa;

EVIDENZIATO CHE
 nelle Condizioni Generali di Assicurazione (CGA) è stato previsto che il pagamento dei premi 

alla Società Assicuratrice verrà effettuato per il tramite del Broker denominato AON Spa Insu-
rance & Reinsurance Brokers;

 con note n. 2021/0108816 e n. 2021/0108822 del 15.07.2021, in atti al prot. n. 356979 e n. 
356970  dell’11.08.2021,  l’AON  Spa  Insurance  &  Reinsurance  Brokers,  ha  chiesto  il 
pagamento  dei  premi  assicurativi  relativi  al  periodo  dal  30/06/2021  al  30/06/2022,  in 
riferimento alle polizze n. 2021/5003300 e n. 2017/05/2715144 per un importo complessivo 
pari a € 134.069,79;

DATO ATTO CHE:

 vi è la regolarità contributiva del Broker denominato AON Spa Insurance & Reinsurance Bro-
kers sulla base del DURC on line prot. INAIL_29788441, valido fino al 22.02.2022, acquisito 
in atti al prot. n. 11808 del 12.01.2022 dal quale emerge che la ditta risulta regolare ai fini 
contributivi e previdenziali;

 la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73, non risulta necessaria in quanto l'importo da liquidare risulta inferiore ai minimi stabi-
liti dalla stessa legge;

 il Broker denominato AON Spa Insurance & Reinsurance Brokers ha effettuato la dichiarazio-
ne prevista dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

DATO ATTO, altresì, CHE:

 si è proceduto ad acquisire la Dichiarazione di insussistenza rapporti tra amministrazione e 
soggetti esterni ai sensi dell’Allegato 1, Sez. III, par. 19 P.T.P.C.T., in atti;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 217/2022 del 12.01.2022 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

VISTA la Legge Regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

1. Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

2. Di liquidare in favore della AON Spa Insurance & Reinsurance Brokers la somma di € 344,82 per 
il  pagamento  dei  premi  assicurativi  di  cui  alla  Variazione  dell’Appendice  –  Polizza  n. 
2020/5002660,  relativi  ai  mezzi  e  alle  attrezzature  della  Colonna  Mobile  del  Dipartimento 
Protezione Civile della Regione Calabria inclusi nel libro matricola;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 344,82 sul Cap. U1204012303, giusto impegno di spesa 
n. 8210/2021, che presenta la necessaria disponibilità, giusta scheda contabile di liquidazione n. 
217/2022 del 12.01.2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

4. Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33.

5. Di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  società  AON  Spa  Insurance  &  Reinsurance 
Brokers;

6. Di dare atto avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZUTO GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


